
2022年 6月 15日 

越前エネライン株式会社 

 

都市ガス製造所構内における 付臭設備メンテナンス 実施について 

 

日頃は弊社の都市ガス製造・供給事業にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

弊社では、都市ガス製造設備の保安確保の一環として、都市ガス製造所構内に設置しております 付

臭設備＊ のメンテナンスを計画しております。 （＊付臭設備：都市ガス事業者がお客様に供給する

ガスは、法令により「容易に臭気によるガスの感知ができるように、付臭されていなければならない」

と定められており、これを行うために必要な設備。） 

 

 作業に当たっては、付臭設備に付着・残留している臭気の大気中への飛散・拡散をできる限り抑制す

るよう対策した上で、次のとおり実施することといたします。 

 

記 

１．工事名  ： 付臭設備 分解点検整備 

 

２．場 所   ： 越前市家久町１１８－１０－２（弊社敷地内） 

 

３．工事期間： 2022年 7月 12日（火） ～ 2022年 7月 14日（木） 

 

４．工事時間： 午前 9時 から 午後 5時 までの間 

 

５．工事内容： 付臭剤注入ポンプおよび付属機器の分解点検整備（残留付臭液の抜取り等、準備作業

を含む） 

 

６．臭気対策：（１）付臭剤注入ポンプ（屋内設置）の作業時は、常時設置している脱臭フィルタ付 

排気扇を使用して室内換気を行います。 

       （２）付属機器（屋外設置）の作業時は、対象範囲を区画養生し、臭気の飛散防止を 

行います。 

        （３）作業に当たっては弊社敷地内に係員を配置し、臭気の外部飛散有無を常時把握 

できるよう、監視体制を強化します。 

        （４）万一臭気を感じれば直ちに作業を中断し、再開時は確実に対策を行うなど、臭気を

外部へ飛散させないよう厳重に管理します。 

 

７．問合せ先： 越前エネライン（株） 製造供給グループ 

 （電話） ０７７８－２１－２７００ 

以 上 

 

 

 


